Χρ. ἐγώ δὲ καὶ σύ γ' ὡς τάχιστα τὸν θέδν  
ἐγκαταλινοῦντ' ἀγωμεν εἰς Ἀσκληπιοῦ

fanum solum commemorat sicut etiam Xenophon *Mem.* 3, 13, 3 (*τὸν ἐν Ἀσκληπιοῦ*) ac Theophrastus *μικροφίλοιτις* §10 (ἐν τῷ Ἀσκληπιεῖῳ), quasi nomine tantum locus facile intellegeretur. Lavationis autem illius vss. 653 seq. demum mentionem facit cum post remedium effectum de variis eius partibus Cario narrat. Etsi igitur complura Aesculapi fana in Graecis urbibus exstabant Aristophanes cum primum meditabatur εἰς Ἀσκληπιοῦ modo scripsit.

Nec praetereundum esse videtur id quod vss. 624-5 poeta adiecit:

πᾶν Καρίων τὰ στρώματ' ἐκφέρειν σ' ἔχρην  
αὐτὸν τ' ἀγειν τὸν Πλούτον ὡς νομίζεται.

Non enim *θεραπέειν* dicit sed ἄγειν ὡς νομίζεται. Num mos fuit Atheniensium — siquidem in hac re ullum certum observabant morem — ut Aeginam inve Piraeum aegrotos ducerent curandos cum iam triginta duos annos tam celebre fanum ipsi habebant?

Et quid spectatores? Meminerimus complures eorum in theatro adsedentes magnum hoc Aesculapi templum in arcis clivo tam diu situm iuxta theatrum intueri potuisse; cum igitur histrio primum modo Plutum εἰς Ἀσκληπιοῦ obdormitum inducendum elocutus est nonne de hoc templo cogitavissent? Et cum paulo postea eadem fere iteravit nonne etiam firmius hoc cogitavissent, ut cum denique de lavatione illa redituque in templum narratur minime eis mirabile videretur? Sane si Aristophanes aliud templum significasset quam quod spectatores facile potuerunt suis ipsorum oculis conspicere debebat certius id nominare.

Cum igitur urbanum videatur significasse templum et supra (p. 3) viderimus scaenam Athenis esse, breve iter Chremylo ceterisque esse conficiendum iudicemus oportet.

<sup>1</sup> Vss. 633-6; cf. 738, 746.

<sup>2</sup> Cf. vss. 742-4, 749-53, 757-9, 782-7.

<sup>3</sup> Cf. vs. 767: ὡς ἀνδρες ἐγγύς εἰσιν ἥδη τῶν θυρῶν.

Post chori saltationem quae inter vss. 770-1 intervenit in scaenam Plutus intrat, vs. 801 in Chremyli domum. Hactenus igitur non multum temporis post Plutum sanatum praeteriit.

Et cum Cario vs. 802 post chori saltationem in scaenam ingressus domum bonis repletam esse eloquitur rem ita similem nostris magicis fabulis esse sentimus ut tempus certum ad id efficiendum haud requiramus; tamen intervallum aliquantum intercessisse Cario docet cum vss. 816-8 tamquam de usitatis dicit:

στατῆροι δ' οἱ θεράποντες ἀρτιάζομεν  
χρυσοῖς· ἀποψύμεσθα δ' οὐ λίθοις ἔτι  
ἀλλὰ σκοροδίοις ὑπὸ τρυφῆς ἐκάστοτε.<sup>1</sup>

Sed adhuc postridie esse eius diei quo Chremylus Plutum Athenas secutus est e verbis delatoris vs. 882 patet: ἐχθὲς δ' ἔχοντ' εἰδόντες σ' ἕγω τριβώνιον.<sup>2</sup>

Etsi autem delator vs. 850<sup>3</sup> et vss. 856-8 et anicula vss. 967-9<sup>4</sup> et Cario vs. 873<sup>5</sup> quasi de longo temporis spatio loquuntur tamen manifestum est καθ' ὑπερβολὴν eos loqui;<sup>6</sup> nam et anus vs. 1046 confitetur etiam heri sibi bene fuisse et delator vs. 882 heri se iustum illum virum vidisse adhuc pannos gerentem.

Cum autem per reliquam fabulam anus haec sive in scaena seu in Chremyli domo versetur iuvenem captans verisimile videtur esse Aristophanem quae supersunt omnia intra hunc diem peragi sibi animo finxisse.<sup>7</sup>

<sup>1</sup> Cum hac temporis ratione convenit sacrifici sumptuosi comparatio (cf. vss. 819-22).

<sup>2</sup> Quod iustus vir vs. 937 ἵερὸν γάρ ἔστι τοῦ Πλούτον πάλαι respondet superlatonis instar est sicut saepe in verbo πάλαι.

<sup>3</sup> οἵμοι κακοδαίμων ὡς ἀπόλωλα δεῖλαιος.

<sup>4</sup> πέπονθα δεινὰ καὶ παράνομ' ὡς φίλτατε,  
ἀφ' οὐ γάρ οὐθὲς οἴτος ήρξατο βλέπειν  
ἀβίωτον εἶναι μοι πεποίηκε τὸν βίον.

<sup>5</sup> δῆλον ὅτι θουλιμά.

<sup>6</sup> Plus quam verum rursus vs. 1039 dicit illa anus:

οὐπερ πάλαι κατηγοροῦσα τυγχάνω,

tantum enim a vs. 975 iuveni maledicere incepérat. Item iuvenis vs. 1055 καθ'  
ὑπερβολὴν verba διὰ χρόνου usurpat: verius enim vs. 1043 πολιά inquit γεγένησα  
ταχὺ γε νῆ τὸν οὐρανὸν.

<sup>7</sup> Eodem fortasse pertinet mentio aiae aedificandae vss. 1191, 1197-8; hanc enim eodem die putares aedificari quo deus domum Chremyli sanatus inierat.

Quocum discrepare primo quidem aspectu videntur ea quae Hermes sacerdosque affirmant; ille enim vss. 1113-23<sup>1</sup> veluti de longiore temporis intervallo dicit:

. . . ἀφ' οὐ γὰρ ἥρξατ' ἐξ ἀρχῆς βλέπειν  
δὲ Πλοῦτος, οὐδεὶς οὐ λιβανωτόν, οὐ δάφνην,  
οὐ ψαιστόν, οὐχ ἴερειν, οὐκ ἄλλ' οὐδὲ ἐν  
ἡμῖν ἔτι θύει τοὺς θεούς . . .  
. . . ἐγὼ δὲ ἀπόλωλα κάπιτέτριμμαί . . .  
πρότερον γάρ εἶχον μὲν παρὰ ταῖς καπήλισιν  
πάντ' ἀγάθθ' ἔωθεν εἰθύς . . .  
νυνὶ δὲ πεινῶν ἀναβάδην ἀναπαύομαι.

Sacerdos autem vss. 1173-4 locutus:

ἀφ' οὐ γὰρ ὁ πλοῦτος οὗτος ἥρξατο βλέπειν  
ἀπόλωλ' ὑπὸ λιμοῦ

vss. 1177-84 haec adicit:

θύειν ἔτι οὐδεὶς ἀξιοῦ.  
ὅτι πάντες εἰσὶ πλούσιοι. καίτοι τότε  
ὅτ' εἶχον οὐδὲν, δὲ μὲν ἀνὴρ ἡκών ἔμπορος  
ἔθυσεν ἴερεῖν τι σωθεῖς . . .  
. . . νῦν δὲ οὐδὲ εἴσι  
θύει τὸ παράπαν οὐδὲν οὐδὲ εἰσέρχεται  
πλὴν ἀποπατησόμενοί γε πλεῦν ἢ μύροι.

Atqui nihil de temporis processu afferunt; de mutatione potius rerum queruntur. Et delatorem, anum, Hermen, sacerdotem quippe qui repentina clade affecti sint κωμικῇ ὑπερβολῇ uti cum de se ita queruntur et per se ipsum consentaneum est et inde quia iam antea in aliis fabulis tales ut dolosos avarosque Aristophanes irriserat.<sup>2</sup> Huc accedit quod et Hermes et sacerdos hoc die a mane usque in vesperum nihil cibi ceperunt;<sup>3</sup> esurientes in maius conqueruntur.